PROJETO DE LEI Nº          , DE 2017

(Da Sra. Pollyana Gama)

Confere o título de “Capital Nacional da
Cerâmica” à cidade de Cunha, no Estado
de São Paulo.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º É conferido o título de “Capital Nacional da Cerâmica" à cidade de Cunha,
no Estado de São Paulo.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A cerâmica é uma atividade de crescente importância em Cunha. Ela existe

desde que a região era ocupada pelos índios da etnia dos tamoios. Esta atividade

foi continuada pelas paneleiras que produziam peças utilitárias com técnica

rudimentar, queimadas em forno de barranco.

Em 1975, chegou, a Cunha, um grupo de artistas que se instalaram no

antigo Matadouro Municipal, que estava sem uso na época, o qual foi cedido em

regime de comodato pela Prefeitura Municipal de Cunha. O grupo era formado

pelo casal japonês Toshiyuki e Mieko Ukeseki, o português Alberto Cidraes

(remanescentes do Grupo Takê) e os irmãos oriundos de Minas Gerais, Vicente e

Antônio Cordeiro. Esse grupo dará início à construção do primeiro

forno noborigama em Cunha. O forno noborigama é uma técnica de cerâmica de

alta temperatura trazida do Japão. O grupo constrói o forno noborigama, dando

início assim ao ateliê do Antigo Matadouro. A primeira abertura de fornada

acontece em 1976. Esse forno funciona até 1978 como forno grupal. No final

da década de 1980, a cerâmica desenvolvida em Cunha começa a se projetar no

cenário nacional e os ceramistas a produzir de forma mais sistematizada. São

realizadas aberturas de fornadas ao público e ceramistas paulistanos começam a

chegar na cidade para montar os seus ateliês. Essa nova configuração

https://pt.wikipedia.org/wiki/Tamoios
https://pt.wikipedia.org/wiki/1975
https://pt.wikipedia.org/wiki/Artista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Comodato
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jap%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/1976
https://pt.wikipedia.org/wiki/1978
https://pt.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9cada_de_1980

organizacional da atividade cerâmica proporcionará o incremento do fluxo de

turistas na cidade e fomentará a realização dos festivais de inverno, que se

engendrariam posteriormente.

Em 2005, foram comemorados os 30 anos da construção do primeiro forno

Noborigama em Cunha e foi realizado o I Festival de Cerâmica de Cunha (16 de

julho a 11 de setembro de 2005) e todo ano é comemorado o Festival para que os

turistas possam apreciar os diferentes ateliês. O forno Noborigama, forno

ascendente em japonês, foi o mais eficiente para alta temperatura na era pré-

industrial. Uma sucessão de câmaras interligadas em patamares, garante um

controle localizado da temperatura e uma economia de combustível, pelo

aproveitamento do calor usado na câmara anterior. Permite a queima simultânea

de grande quantidade de peças com variações que a naturalidade do fogo de

lenha imprime.

Em janeiro de 2009, foi criado, pelos ceramistas locais e outros agentes

culturais, o Instituto Cultural da Cerâmica de Cunha (ICCC) que visa a ser a

organização institucional do pólo de cerâmica artística do município. Os principais

objetivos do ICCC são: promover o crescimento e a difusão da atividade cerâmica;

promover ações educativas e culturais para a população local; e construir uma

escola, museu e centro cultural.

Portanto, Cunha é um dos mais importantes centros de cerâmica artística

da América Latina, com 17 ateliês agrupados na Cunhacerâmica, associação dos

ceramistas de Cunha. Os ateliês de cerâmica são uma das principais atrações do

turismo cultural de Cunha, recebendo inúmeros visitantes. Enfim, os números

demonstram de maneira cabal que Cunha tem uma história única e é de fato a

Capital Nacional da Cerâmica, razão pela qual solicito o apoio dos nobres pares

para a outorga deste merecido título.

Sala das Sessões, em                de              de                2017.

Deputada POLLYANA GAMA
PPS/SP

https://pt.wikipedia.org/wiki/2005
https://pt.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADngua_japonesa
https://pt.wikipedia.org/wiki/9_de_janeiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/2009
https://pt.wikipedia.org/wiki/Am%C3%A9rica_Latina
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ateli%C3%AA